Con-

Confirmatur utraque conclusio: Nulla virtus educativa est ullo modo creativa, ut patet ex terminis: *creativum enim est, quod agit ex nihilo: educativum verò, quod agit ex præsupposito subjecto; atqui omnis virtus, recepta in creatura est educativa: ergo nullo modo est creativa.* Declaratur minor ex S. Thom. I. part. q. 45. art. 5. ad 1. Cum enim omnis virtus, quæ est in creatura sit participata ab aliquo subjecto, nihil amplius facere potest, nisi ut subjectum aliquid participet: atqui facere, ut subjectum aliquid participet, est educere: ergo, &c.

Objic. I. ex S. Augustino tract. 72. in Joannem: *Majus opus est, ut ex Impio Justus fiat, quam creare cælum, & terram; sed Creatura potest esse instrumentum Physicum justificationis Impii: ergo & creationis. Secundò: Ad creationem non requiritur virtus infinita: ergo sufficere potest virtus creativa. Probatur antecedens: Effectus creationis est finitus: ergo non exigit virtutem infinitam.*

Resp. ad primum cum D. Thom. I. 2. quest. 113. art. 9. distinguo majorem: *Justificatio est majus opus, quam creatio, quantum ad substantiam operis, concedo: quantum ad modum productionis, nego.* Quamvis enim Gratia, per quam justificamur, sit dignissima creaturarum; quia tamen fit ex præsup既定のsubjecto, quantum ad modum fiendi non est tantum opus, nec requirit tantam virtutem, quantum exigit productio minimæ creaturæ ex nihilo.

Ad secundum, nego antecedens. Ad probationem, distinguo antecedens: *Effectus creationis est finitus, materialiter, & entitative, concedo: formaliter & in ratione effectus, ne-*

go. Quamvis enim res creata sit finita, v. gr. musca; attamen, cum fiat per creationem, debet terminare virtutem respicientem Ens sub universalissima ratione entis, ideoque infinitam: Unde etiam musca sub ratione entis creati est effectus exigens virtutem infinitam. Adde præterea ex D. Thoma I. p. quæst. 45. art. 5. ad 3. Quod, si tantò major virtus requiritur in agente, quantò Potentia est magis remota ab actu; oportet, quod virtus agentis ex nullâ præsuppositâ, potentia, quale agens est creans, sit infinita; quia nulla est proportio nullius potentiae aliquam potentiam, quam præponit virtus agentis naturalis, sicut non entis al Eris: Unde effectus creationis ex modo fiendi est infinitus.

QUÆSTIO SECUNDA.

De Angelis, & Animâ separata.

ARTICULUS PRIMUS.

De Angelis:

Angelos vocat Dionysius Mundus sim e Divinitatis specula, eo quod in illis divinæ cognitionis claritas, ut Solis fulgor in speculo resplendeat. Nulla ferè natio est, quæ non novit Angelos, quamvis cæca Gentilitas eos cum Deo confunderet, Deoque vocaret: ex quo Idolatria pullulavit, quæ adorabat Simulacra, malis Angelis dicata. Circa Angelos disputant Theologi. Metaphysicus verò solùm quædam facilitiora prælibat, scilicet, an dentur, quomodo intelligent, & invicem loquantur, & ad corpora se habeant.

PRIMA CONCLUSIO.

Dantur in Universo substantiæ incorporeæ, quæ dicuntur Angeli. Conclusio est contra quosdam Antiquos, qui vel negabant dari spiritus, ut Sadducæi, & Epicuræi; vel dicebant, omnem spiritum esse receptum in corpore, excepto Deo: Unde dabant corpora etiam Angelis, quamvis subtilliora. Pro qua sententia referuntur quidam ex sacris Ecclesiæ Doctoribus.

Probatur tamen conclusio, quæ modò est doctrina Ecclesiæ: Omne agens intendit perfectè assimilare sibi effectum suum, quantum ejus conditio patitur; sed Mundus non assimilaretur perfectè Deo, nisi darentur Angeli: ergo dantur. *Major patet*, præcipue de Deo, qui condidit mundum, ut in illo repræsentaretur. *Minor vero probatur*: Tunc opus censemur perfectè simile agenti, quando imitatur ipsum secundùm id, per quod agit; sed DEUS causat Mundum per modum agentis intellectualis, & incorporei: ergo debent dari in mundo creaturæ incorporeæ, & intellectuales, quæ repræsentent Deum, quantum ad spiritualitatem, & incorporeitatem omnitudinam.

Si vero dicas, dari animam rationalem, quæ hanc Dei spiritualitatem satis repræsentat: contrà instatur: Nam anima rationalis est solum imperfectè incorporea, & spiritualis, siquidem emendat cognitionem intellectivam à sensibus, & est capax informandi corpus: ergo præter ipsam dari debent in mundo substantiæ perfectè spirituales, & intellectuales. Probatur seqnæ: Ut enim acutè ait Cajetanus, natura est magis sollici-

ta de rebus perfectis, quam de imperfectis: Unde si producit substaniam spirituali imperficiam, à fortiori debuit producere aliquam perfectè spiritualem.

Confirmatur: tūm quia, cum videamus esse res purè corporeas, ut arbores; & alias partim corporeas, partim spirituales, ut homines; debent etiam dari res purè spirituales, scilicet, Angeli. Tūm, quia plures Angelorum effectus legimus in historiis, constat enim, homines correptos fuisse ab hujusmodi spiritibus, ita ut per aera rotarentur; linguis, quas nunquam didicerant, loquerentur; res absentes manifestarent, &c. Quæ omnia fieri non possunt, nisi à spiritibus illis separatis, qui dominantur corporibus; ergo dantur hujusmodi spiritus incorporei.

SECUNDA CONCLUSIO.

Angeli intelligunt per species à Deo infussas, in quibus res omnes naturales clarissime cognoscunt: Unde non discurrunt, sed in illis speciebus omnem veritatem, cujus sunt capaces, intuentur. Loquuntur vero invicem per directionem conceptuum, in quantum, scilicet, unus Angelus vult cognitionem suam innotescere alteri; hoc ipso enim dat ei jus in suum secretum; sive fit, ut talis cogitatio incipiat relucere in ejus speciebus.

Prima pars patet: Cum enim non habeant sensus corporeos quibus colligant species rerum, sicut anima rationalis; necessè est, ut illas recipient ab eo, sub quo immediate collocantur, & à quo immediate receperunt intellectum suum; proindeque species intelligibiles, quibus perficitur.

Se-

Secunda sequitur ex prima: Si enim recipiunt species à Deo , in quibus vident veritatem , non indigent inquirere illam per discursum , sicut homo , qui ex rebus notis infert ignotas.

Tertia tandem pars ex eo colligitur , quod inter Angelos debeat dari communicatio cogitationis , sicut , & inter homines ; aliás non possent invicem conversari , nec proindè societatem instituere. Non apparet autem aliud modus expeditior communicandi conceptus inter substantias purè spirituales , nisi per directionem voluntatis , quatenus unus Angelus vult , suam cogitationem innotescere alteri ; sicque dat illi veluti jus in sua secreta.

TERTIA CONCLUSIÖ.

Angeli præsunt corporibus omnibus , sibique formare possunt corpora aerae , in quibus licet non exerceant opera vitæ , attamen omnia , quæ rebus vitalibus competunt , exercere possunt secundūm apparentiam.

Prima pars probatur : Cum enim mundus sit ordinatissimus , oportet , ut inferiora obedient superioribus: undè , sicut corpus animatum subjacet animæ , à qua movetur , ita omne corpus subjacet Angelis , tanquam sublimioribus spiritibus , ut ab illis possit moveri , prout ipsis placuerit. Nec subjacent modò Angelis corpora ; sed etiam ob eandem , quam diximus , rationem , gubernantur ab illis : Undè S. Aug. lib. 83. qq. dicit: *Quod unaquæque res visibilis in hoc mundo habet Angelicam potestatem , tibi præpositam.* Et Gregorius 4. dialog. quod in hoc mundo visibili nihil , nisi per creaturam invisibilem disponi potest.

Secunda verò pars constat ex Scripturis , & Historiis , sequiturque ex precedenti: si enim Angelus præst corporibus , quid obstat , quominus aërem , v.g. possit mouere , addensare , figurare , & ad nutum formare?

Tertia verò parsex eo constat , quod opera vitæ necessariò exigunt formam vitalem ; Angeli autem non possunt esse formæ vitales corporum : undè nequeunt exercere opera vitæ , nisi secundūm apparentiam , juxta illud Raphaelis ad Tobiam : *Videbar vobis manducare , & bibere ; sed ego cibo invisibili , & potu , qui ab hominibus videri non potest , utor.*

ARTICULUS II.

De Anima separata.

CUM Anima rationalis immortalis sit , ut demonstravimus in fine Physicæ , proindeque corpori superstes ; consequens est duos habere status , Conjunctionis , scilicet , & Separationis. De primo statu agit Physician : At secundus ad Metaphysicum spectat. De eo multa ex revelatione didicimus , pauca ratio investigare potest. Hæc quibusdam conclusionibus explicabimus.

PRIMA CONCLUSIO.

Intellectus , & voluntas formaliter insunt anime separatae ; potentiae vero sensitive solùm radicaliter.

Prima pars constat : Nam intellectus , & voluntas sunt Facultates immateriales , quæ subiecto corporeo non insunt , sed in ipsa anime substantia resident , ut individuæ ejus , ac cuiusvis spiritualis substantiæ proprietates.

Secunda pars probatur ratione S. Thomæ quæst. de Anima art. 19. Corrupto subiecto, corrumpitur facultas in eo residens; sed facultates sensitivæ non sunt in ipsa anima, ut in subiecto, sed in animali, undè brutis convenientiunt: ergò perempto animali, destruuntur: ergò non manent formaliter in anima separata, sed solùm radicaliter, quatenus ipsa est earum radix, ac principium, quo illas habebat compositum.

Objic. Anima separata sensibilibus objectis afficitur: ergò sentit. Consequentia constat. Antecedens colligitur ex variis Scripturæ locis, ut Luc. 16. ex illis verbis Animæ Divitis Epu-lonis: *Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extre-mum digiti sui in aquam, & refrige-ret linguam meam, quia crutior in hac flamma.*

Resp. Distinguo antecedens: Anima separata sensibilibus objectis afficitur, ut motivis sensum, nego: ut instrumentis divinæ justitiae, veris quidem, sed miris modis, ac longè aliter, quam cum erat in corpore, eam torquentibus, concedo. Hæc tamen tormenta, ut cætera spiritualia, Scriptura nobis explicat per sensibiles affectus, imò, per organa corporea, quæ tamen constat nulla inesse animæ separatae: Undè, ut ex eo Scripturæ loco non sequitur, animam, linguam, & digitos habere; ita nec propriè dictos sensus, sed solùm aliquid, quo dole-re possit, nempè, voluntatem, quæ, ut in corpore, sic extrà corpus, doloris, & gaudii capax est.

SECUNDA CONCLUSIO.

Anima separata retinet habitus, & spe-cies cognitionum, quas habuit in hac vita.

Constat ex Scriptura: Nam Luc. 16. dicitur ad Divitem, in inferno pos-tum: *Recordare, quia recipisti bona in vita tua:* Recordatio enim est usus scientiæ, & specierum, olim impres-sarum. Probatur vero ratione S. Thomæ i. p. q. 89. art. 5. Ut species, & habitus sensitivi recipiuntur in corpo-reis organis, ita & spirituales in men-te, ut in proprio subiecto; sed mens manet: ergò & habitus, ac species spirituales.

Dices: Morbo plerumque aboletur omnis priùs parta cognitio, ut certis constat experimentis; sed mors quo-vis morbo majorem mutationem inducit: ergo omnem in vita partam cognitionem abolet.

Resp. Distinguo majorem: morbo aboletur omnis priùs parta cognitionis, quantùm ad id, quod habet in organis corporeis, concedo: quoad id, quod est in mente, nego. Unde sana-ta ægritudine, aliquando ex integro reddit scientia. Vidi senem, cui appo-plexia rerum præteriorum memori-am eripuerat, quique sanatus ea diu caruit; at iterum in similem morbum incidens, cum sanitate memori-am ex integro recuperavit. Ade-luculentius experimentum ex mortuis miraculo suscitatis, quorum anima cum scientiis, & speciebus suis ad corpus reddit: Non ergo mors eas abolet.

Instabis: Harum specierum nullus usus esse potest in anima separata: ergo non remanet. Probatur antecedens Nam ita pendent à phantasmatibus, ut iis anima uti nequeat, nisi per conversionem ad phantasmata: undè turbata imaginatione nullus est earum usus.

Resp. Nego antecedens. Ad proba-tionem, distinguo: pendent à phan-tas-

tasmatisbus, pro statu conjunctionis, concedo: pro statu separationis; nego. Modus enim utendi specie sequitur modum essendi animæ: Unde, sicut speciebus supernaturaliter infusis anima in corpore posita utitur cum quadam habitudine ad phantasmata, propter conditionem status ut notat S. Thomas quæst. de Anima, art. 15. licet ex illis non pendeant; ita speciebus naturaliter acquisitis in corpore, anima separata utetur sine habitudine ad phantasmata, licet ex illis pendeant pro statu conjunctionis. Itaque inquit S. Thomas 1. part. quæst. 89. art. 6. Secundum species intelligibiles hic acquisitas, anima separata intelligere poterit, quæ prius intellexit, non tamen eodem modo, scilicet, per conversionem ad phantasmata, sed per modum convenientem animæ separatae.

TERTIA CONCLUSIO.

Anima separata, præter species, quas ex hac vita detulit, alias infusas à Deo recipit; quibus ejus vis intellectiva completur.

Probatur: Mens nostra, ut à sensu, ita & à Deo species accipere potest, ut constat in prophetia, extasi, & raptu: Porro, quādiū posita est in corpore, conversa est ad sensibilia; subit enim conditionem aliarum animalium, corpori unitarum: undè, ut illæ cognitionem suam à sensibilibus objectis excipit: at verò, dum separatur à corpore, avertitur à sensibilibus, & convertitur ad intelligibilia; subit enim statum intelligentiarum separatarum: ergò, ut illæ, à fonte intelligibilium specierum pro sua capacitate species hauriet.

Dices: Si anima naturaliter posset

à Deo species suas accipere, ut Angelii, frustra uniretur corpori ad eas sensibus colligendas.

Resp. cum S. Thoma, animam, licet utroque modo queat species habere, ac per eas intelligere; attamen connaturalius, ac quodammodo perfectius intelligere per species à sensu derivatas, quod hæ distinctius ei res repræsentent, quam illæ, quas à Deo accipit per infusionem, saltè naturali jure: Hæ enim, cum res repræsentent magis in universali, confusiorem in ea notitiam ingenerant, ob exiguum ejus lumen. Sicut videmus eos, qui modico mentis lumine prædicti sunt, res in universalis propositas confusiùs percipere; distinctius verò, cum illis in particulari explicantur. Itaque anima exigit, prius uniri corpori, ut per sensus rerum species sibi proportionatas accipiat, quas in statu separationis infusæ species magis perficiunt, & elevant, ut mox dicemus.

QUARTA CONCLUSIO.

Species infusæ complent, & elevant eas, quas anima secum detulit; ita ut, quantò plura noverit in hac vita, tantò plura cognoscat in altera: Undè in illis iunctis iis, quas secum detulit, cognoscat singularia, quæ gessit, aut novit dum viveret: ut dives Epulo Lucæ 16. meminit fratrum suorum. Cognoscat præterea Angelos, & ordinem mundi in communi: Non tamen particularia, quæ aguntur in hoc mundo, saltè naturaliter; sed solùm quantum, & quatenus ei Deus voluerit revelare.

Conclusio est S. Thomæ p. 1. q. 89. & probatur ejus principio: Quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur: Undè unaquæque subs-

tan-

tantia spiritualis ad Deum fontem specierum conversa , haurit species de illius plenitudine , juxta proprium modum , conditionem , & exigentiam . Porrò , anima per separationem à corpore unitur superioribus intelligibilius : ergo oportet , ut notitiæ , quas hinc detulit , uniantur cum superioribus notitiis rerum spiritualium , quas de novo accipit , & sic eleventur , ac quantum ad id , quod sibi deest , compleantur . Unde per species illas infusas , acquisitis junctas , repræsentabitur animæ quidquid scire debet pro suo statu . Porrò , nosse debet ea omnia , ad quæ per præcedentem cognitionem , & affectionem determinata fuit ; aut quæ ad eam pertinent , ut ordinem Universi , cuius pars est ; aut quæ specialiter ad illum novum statum spectant , ut Angelos , cum quibus conversari debet . Illa verò , quæ in hoc sæculo geruntur , amplius ad eam non pertinent , quia jam est extrà hoc sæculum . Attamen Angelis ea , quæ sunt in hoc mundo , repræsentantur in eorum speciebus , quia naturaliter sunt ministri divinæ providentiaz ; itaque hæc pertinent ad eorum ministerium .

Quæres : *An Anima separata possit movere corpora?*

Resp. Animam separatam habere quidem vim aliquam movendi corpus : Hæc enim omni spirituali naturæ cognata est : Hæc tamen virtus naturaliter determinatur ad proprium corpus , quod est proprium ejus mobile , ut inquit S. Thomas : Unde non habet naturalem habitudinem ad alia corpora ; & sic anima separata non videtur naturaliter ea posse movere , ut possunt Angeli , quorum vis motiva non est sic deter-

minata ad aliquod corpus , sed omnibus eminet . Attamen nihil vetat , ut ordinatione divina ulteriùs extendatur hæc vis motiva animæ : Ut videmus , alias animæ potentias extendi divinitus ultrà connaturalem sphæram , ut intellectus ad videndum Deum : Unde concessione divina fieri potest , ut anima separata quocumque corpus moveat . At eo pacto legimus in historiis , animas Sanctorum apparuisse in assumptis corporibus , opem tulisse hominibus , & alia ejusmodi perfecisse cum motu locali corporum . Quamquam dici potest , hæc facta ab Angelis earum nomine : Attamen non repugnat , & ab ipsis animabus esse facta .

QUÆSTIO TERTIA.

De influxu Dei in causas secundas.

CUM de Deo Creatore , ac nobilioribus creaturis dictum sit , nunc agendum de divino influxu in res jam creates . Duplex distingui potest : Nam aliud respicit esse , diciturque *Conservatio* ; aliud operari , qui variis nominibus exprimi solet , prout variè sumitur ; at in genere dici potest influxus causæ primæ in secundam . Priori influxu creatura dependet à Deo , ut ens secundum à primo ente ; posteriori , ut causa secunda à causa prima . Per primum habet creatura , ut actu sit ; per secundum , ut actu operetur . De conservatione vix illa est quæstio : Constat enim , & concedunt omnes creaturas , ut sint , & in esse persistant , egere continuo influxu Dei , quo substracto in pristinum nihilum statim collaborentur . Ac circa modum , quo Deus influit ad actiones , & effectus

tus causarum secundarum, gravissimæ, ac celeberrimæ, his præcipue temporibus excitatae sunt controversiae. Porro, cum causa secunda libera, de qua præcipue hic agi solet, duobus modis spectari possit, in ordine, scilicet, pure naturali, tūm verò in ordine gratiæ; atque in utroque statu egeat influxu Dei, ut agat; eo posteriori modo quæstio ad Theologos spectat; at priori modo ad Philosophos. Ut rem tanti momenti accuratius expendamus, eam octo articulis completemur, ut nos, quantum fieri poterit, intrà proprias, id est, naturalis ordinis metas contineamus; iis, quæ ordinem gratiæ spectant, ad Theologos remissis. In 1. quæstionis statum, ac varias opiniones referemus. In 2. terminos, qui in hac quæstione in usu sunt, explicabimus. In 3. inquiremus, an possibile sit, Deum ita influere in causas secundas, ut eas ad agendum præviâ motione applicet. In 4. an re ipsa sic præmoveat. In 5. an, & quomodo Deus voluntatem moveat ad actum peccati. In 6. Naturam, & vim divinæ motionis explicabimus. In 7. solvemus objectiones, quæ adversus eam fieri possunt. In 8. concordiam efficaciam divinæ illius motionis cum libertate explicabimus, ac in ea re Thomistarum sententiam ab Hæreticis omnium remotissimam esse, ostendemus.

ARTICULUS PRIMUS.

Aperitur quæstionis status, ac variae de influxu Divino sententiæ referuntur.

CAUSAS SECUNDAS AD AGENDUM EGERE DIVINO INFLUXU, VEL IPSI PRIMÆ NOTÆ GENTILES PHILOSOPHI AGNOVERE, APUD QUOS TRITUM FUIT, SECUN-

DA MOVENTIA NON MOVERE, NISI MOTA A PRIMO; CAUSAS SECUNDAS NON AGERE, NI SI IN VIRTUTE PRIMÆ, &c. Scriptura sacra id apertè docet, cùm passim Deo, ut causæ primæ, tribuit effectus naturæ, ac voluntatis. Job 10. *Manus tuae Domine, fecerunt me, & plasma- verunt me.* Isaïæ 26. *Omnia opera nostra operatus es nebis, Domine.* Et ipse Deus Ezech. 36. *Faciam, ut in preceptis meis ambuletis.* 1. ad Corinth. 12. *Omnia Deus operatur in omnibus.* Ad Philipp. 2. *Operatur in nobis vellet, & perficere.* Joann. 1. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil,* &c.

DURANDUS IN 2. DIST. 1. QUÆST. 5. censet, hunc Dei in causas secundas influxum non alium esse, præter eum, quo Deus res omnes creavit, eisque vim agendi contulit, ac continuò conservat.

Verum ab omnibus rejicitur, & merito: Nam hæc opinio Scripturæ testimoniis adversatur; ut etiam expondit S. Augustinus lib. 5. de Genesi ad litteram cap. 20. *Sunt, qui arbitrantur, inquit, tantummodo mundum ipsum factum à Deo;* cetera jam fieri ab ipso mundo, sicut ille ordinavit, & jussit; Deum autem ipsum nihil operari. Ac deinde, allatis adversus eam opinionem variis Scripture testimoniis, concludit: *Movet itaque Deus occulta potentia universam creaturam suam, eoque motu illa versata, dum Angeli jussa perficiunt, dum circumcurrent sydera, dum alternantur venti, dum vireta pullulant, &c.* explicat sacerdota, quæ in suos cursus non explicarentur; si ea ille, quæ condidit, provido motu administrare cessaret.

Repugnat etiam rationi: Nam Deus, ut est primum ens, ita & prima cau-

sa: Unde, ut ens creatum pendet ab eo in essendo, ita & causa creata in operando; Operari enim sequitur esse, ac alii commensuratur. Unde Apostolus, ut rem notam in Areopago Atheniensi statuit, Deum non solum esse, sed & alia omnia omnibus dare; quod verum non foret, si solum daret esse non vero actu operari. *Ipse*, inquit, dat omnibus vitam, & inspirationem, & omnia. Ac tursus: *In ipso enim vivimus, movemur, & sumus;* non utique, ut in loco ambiente, sed ut in causa, suo influxu in nobis operante, non solum esse, sed & vivere, ac moveri, quod ad operationem pertinet. Id etiam luculentius constabit argumentis in hujus questionis cursu expendendis.

Nec urget, quod pro sua opinione affert Durandus; Effectus proprios causæ secundæ vim ejus non excedere, proindeque ad illos sufficere: Nec dici posse, an Deus eadem, vel diversa actione eos cum creature producat.

Ad 1. enim resp. cum S. Thoma quæst. 3. de Potentia, art. 7. Causam secundam sufficere in ordine suo, qui non excludit dependentiam ab alia superiori. Ad 2. verò respond. ex eodem S. Thoma ibidem: causam primam etiam eadem operatione effectum attingere, qua attingitur à causa secunda, quatenus operatio causæ secundæ est ab ea per virtutem Dei, ut operatio instrumenti est etiam à causa principali: Nihil enim prohibet, quin una, & eadem actio procedat à primo, & secundo agente, ut dicit 1. quæst. 105. art. 5. ad 2.

Constat itaque, causas secundas, agere influxu Dei: non solum, quo earum virtutes activas contulit, & conservat; sed etiam, quo & ipse

aliquid confert, dum actu agunt. Verum, cum duobus modis intelligi possit hic influxus, primò ex parte effectus tantum, per modum simultaneæ, & externæ cooperationis, ita ut Deus simul cum causa secunda eundem effectum producat, nihil influendo in ipsam causam; ut cum quis cum alio navem trahit, non aliquid socio confert, sed cum socio innavem agit; secundò etiam ex parte causæ, per modum prævii influxus in causam secundam, quo Deus eam ad agendum moveat, compleat, & applicet; ut cor cæteris membris vi-gorem prævium influit, quo ad suas functiones excitantur, & complentur: ingens est controversia, quoniam ex his modis se habeat divinus influxus?

Et quidem Veteribus omnibus solempne fuerat, ut hunc influxum explicarent etiam per modum interioris virtutis, quā Deus occultâ potentia movet universam creaturam suam ad agendum, ut mox relatus S. Augustinus loquitur; quā moventia secunda, à primo movente mota, cetera movent, ut loquitur Aristoteles; quæ recepta in causis secundis juxta cuiusque modum, eas compleat, elevat, & applicat ad agendum, ut millies repetit S. Thomas.

At nupero saeculo aliter visum Molinæ: Is in Libro, cui titulus est, *Concordia*, & in Commentariis in quæstionem 14. primæ partis, art. 13. disputat. 6. ingenuè fatetur, S. Thomam sensisse, Deum movere, & applicare causas secundas ad agendum, ut mox dixi: Ad id sibi non probari; quippe hunc motum, & influxum Dei in causas secundas esse commentitium, nulla que ratione probari: Atque adeo Deum, non in causam, sed cum cau-

ta in ejus effectum influere, per modum causæ partialis cooperando; ut equus equo currum trahenti, & nauta nautæ cimbam impellenti, cooperatur. *Concursus Dei generalis*, inquit I. p. q. 14. art. 3. disp. 6. non est *influxus Dei in causam secundam*, quasi illa prius eo mota agat, & producat effectum suum: sed immediate cum causa in illius actionem, & effectum, &c. Et in fine Disputationis: *Cum dicimus, neque causas secundas esse integras, sed partiales causas effectuum, intelligendum est, de partialitate causæ, ut vocant, non verò de partialitate effectus: Totus quippè & à Deo est, & à causis secundis; sed neque à Deo, neque à causis secundis, ut à tota causa; sed ut à parte cause quæ simul exigit concursum, & influxum alterius; non secus, ac cum duo trahunt navim, totus motus perficitur ab uno-
quaque eorum.*

Ex quo patet, juxta Molinæ, ac Sectatorum ejus sententiam, Deum non efficere, ut causæ secundæ agant; sed solum agere, cùm illæ agunt: Atque ita, si res suis nominibus exprimantur, in ea opinione Deus agentium motor non est, sed cooperator, nec dux actionis, sed socius: Nec prima agendi causa, sed agentium concusa: Nec dat illis agere, sed solum cum illis dat effectui esse; nec illis utitur, sed potius illa ipso: Non enim ea applicat, quod utens est, sed ab iis applicatur: Undè, cùm creatura rationalis eo indifferenti concursu Dei rectè potius, quam male utitur, & illum ad bonum opus applicat, non creatori tribuendum, sed creaturæ; ut etiam ipse Molina fatur in suis commentariis ad primam partem quæst. 19. art. 6. disp. 3. ubi concedit, ex sua doctrina proficiisci,
Tom. IV.

*ut virtuis actus, qui soli DEI generali concursu, & particulari arbitrii fit, non in Deum, sed in nos ipsos, tandem in causam particularem, atque liberam ad illum determinantem, referendus sit. Itaque, quod sumus, ac benè agere possumus, Deo quidem tribuendum; at, quod boni vi-
ri sumus, ac benè agimus, nobis adscribendum, ut Seneca, & post eum Pelagius docuere. Atque vel hinc constat, in quæ præcipitia hic dicendi modus, qui prima fronte plerisque adè commodus videtur, tandem per-
ducatur.*

*Verum hujus sententiae Sectatores, cùm Deo manus applicandi, ac determinandi creaturam in ordine Physico denegent, addunt tamen id præstare maximè in ordine gratiæ, per motiones morales, etiam præ-
vias, tūm exteriore, ut prædica-
tiones, exempla bonorum, &c. tūm interiores, ut sunt sanctæ cogitatio-
nes, inspirations, illustrations, &c. quibus allicit, ac excitat creaturam rationalem, quæ sola propriè hocce motionis genere capax est. At illud notandum, inde nihil speciale Deo tribui, cum non modo boni Angeli, sed etiam ipsi dæmones hocce gene-
re motionis moralis voluntatem mo-
vere possint.*

*Altius, ac dignius de influxu divino Thomistæ sentiunt. Docent cum tota Antiquitate, ac primatibus Theo-
logis, & Philosophis, Deum non modo cum causis agere, sed etiam, ut illæ agant, influxu suo efficere, eas ad agendum applicando; atque ita, non modo cum illis, sed etiam per illas omnia efficere, ut integrè verum sit illud I. Joann. nempè, non modò sine ipso factum esse nihil, sed etiam per ipsum omnia facta esse;*

Quod sine dubio longè amplioris est virtutis; Sic enim Deus, non causarum socius est, sed princeps, & Dominus, iis utens ad suæ providentiae finem; ac verè primus motor, primaque causa, à qua non modò effectus, sed & causæ omnes dependent. Undè, ut cor jure primi viventis, membris omnibus, eorumque facultatibus, vitæ vigorem, & agendi efficaciam confert eo influxu, quo subtracto, statim labescunt, & ad suas functiones torpant; Sic Deus ut primum agens toti naturæ, ac agentibus omnibus, eorumque virtutibus activis, ultimam agendi actualitatem influit, primâ quadam, & ad omnem actionem, effectumque præviâ vi, quâ subtractâ, virtutes omnes activæ languescerent, ut jure in sacris Ecclesiæ hymnis vocetur, *Rerum tenax vigor.* Eo universali influxu vivificata omnia pro cuiusque dispositione, ac conditione, suas vires exerunt, ut suprà relatus S. Augustinus expendit, Angeli jussa perficiunt, sydera circumeunt, vireta pullulant, animalia generant, &c. quatenus, ut ille ait, hæ causæ *providum motu administratæ*, Deo non solum cum iis, sed etiam per eas agenti, ad finem divinæ providentiae famulantur. Hinc quidquid boni est à causis secundis, DEO, ut proprio auctori, jure tribuitur; si quid mali, & defectus, in ipsas refunditur, quod ab ejus influxu ipsæ deficiant. Ut animæ, organa sua vivificanti, quidquid rectè per ea fit, adscribitur; at si oculus caliget, si tibia curva claudicet, non animæ, sed organi vitium est.

Hunc influxum, quatenus causas secundas ad agendum movet, complet, & applicat, Thomistæ *Præmo-*

tionem Physicam vocant, voce quoad usum aliquatenus nova, quoad sensum vetustissima. *Motionem* quidem, quia in eo veluti impulsu cuncta ad agendum promoventur. *Præviam* verò, quia omnem creati agentis actionem, natura, & causalitate præcedit. *Physicam* demù, ut eam, quatenus agentia libera afficit, à motione morali distinguant: Non enim in objecti propositione sita est, sed in activa causarum applicatione. Solet etiam dici *Prædeterminatio Physica*, quod ad agendum determinet, & applicet.

Sunt tamen, qui præmotionem illum Physicam admittant quidem, auctoritatum, & rationum pondere convicti; At eam nolint esse prædeterminationem, quod inquit, ad agendum, hunc potius, quam alium actum hæ generalis motio non determinet. Verum hi frustra de voce litigant: Nam si hæc motio generalis sit, nulla vis creata eam subterfugiet, sed ad omnia omni modo pari jure sesse extendet. Cum itaque causa secunda suæ virtute se determinat, id sanè non præstabat, nisi ea universalis, & omnia pervadenti motione applicata; sicque ea motio determinativa rectè dicetur, quod per eam fiat, ut ipsa causa se determinet.

Nec refert, quod ajunt, potius hanc motionem determinari per causas secundas, ut non semel docet S. Thomas. Dicendum enim, ut etiam ipse se explicat, determinari passivè, ut à subjecto recipiente, quatenus in unoquoque agente recipitur, & operatur juxta modum ejus: Deus enim unumquodque movet, & perficit juxta propriam dispositionem: Non verò activè, ita ut actione suæ causa secunda divinam motionem applicet

ad

ad hunc potius, quam ad illum effectum: Nam, cum per eam causa quævis suam omnem habeat efficaciam palam est, in eam nullam exercere efficientiam; atque ita activè omnes causas determinat divina motio, eas à potentia ad ultimam agendi actualitatem transferendo; ipsa vero sic à nulla determinatur: Quippe ipsa est ultima actualitas in linea operandi, quæ à nulla formaliter, & activè determinatur, sed solum passivè, ut à subjecto recipiente, quatenus quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur: Hæc aperta mens S. Thomæ; Hæc omnium verè Thomistarum doctrina, ex ipsa motione hujus motionis clare sequens. Unde, vel omnino negandum cum Molina, causas secundas moveri à Deo: vel admittendum, etiam prædeterminari, eo, quo diximus, sensu. Porro sub ea, & per eam, causa libera seipsam determinat, at non ipsam. Verum hæc posterius. Itaque hæc motio etiam determinatio, immo prædeterminatio, jure dici potest.

ARTICULUS II.

Quid sit concursus simultaneus? Quid præmotio Physica? Quid motio moralis?

Frequens est horum vocabulorum usus in hac quæstione: Unde, ne eorum ignorantia tenebras quæstioni offundat, & Andabatarum more, quasi clavis oculis de ignotis pugnemus, statim in ipso limine constitendum est, quid hæc vocabula significant.

Concursus simultaneus, ut ab iis, qui eum solum admittunt, explicatur, est influxus, per quem Deus

causis secundis cooperatur, in quantum cum illis eundem effectum producit; illudque idem, quod creatura producit, tanquam causa inferior, ac limitatior, ipse quoque attingit, & producit, tanquam causa superior, & universalior. Unde concursus ille non moveat, nec applicat intrinsecè causam creatam, immo non recipitur in illa, sed tantum in effectu; ideoque per illum Deus nihil intrinsecè ponit in agentibus creatis, nec propriè facit, ut faciant; sed facit, cum faciunt. Est præterea talis concursus de se insufficiens, & in differens ad producendum, vel non producendum effectum, & ad istud potius, quam aliud ponendum; ideoque, ut efficax sit, & hunc potius, quam alium effectum producat, expectat creaturæ cooperationem; cui etiam sic se attemperat, & accommodat, ut cum igne ignem, cum planta plantam, cum volente volitionem, cum nolente nolitionem, cum alio aliud efficiat: Unde ex eo ratio reddi non potest; nec cur creatura agat, potius quam non agat, nec cur istud potius quam aliud efficiat.

Præmotio Physica est influxus causæ primæ, recepius, non quidem immediatè in effectibus, sed in causis secundis, quo Deus ipsis actualē efficacitatem inspirat, quo eas moveat, & applicat, non solum objectivè, ac moraliter alliciendo, & suadendo; sed etiam physicè, & activè, interius inclinando, applicando, determinando, ac ultimam illam activitatem, ad quam statim sequitur actionem, influendo; & ideo dicitur, *Motio Physica*. Sed, quia motio, & applicatio virtutis activæ ad agendum, est prius natura, quam ipsa actio, si-
cut

cut omnis via est prior suo term'no, & omnis causa suo effectu : ideo motion illa dicitur, *prævia motio*, seu *præmotio*; quām rite comparaveris illi impulsui, quo voluntas movet potentias sibi subditas, quo anima vivificat organa vitalia, quo cœlum, & sydera movent arbores ad fructificandum, quo manus movet baculum, & artifex securim ; licet ista omnia exempla non ex omni parte quadrent. Unde per illum influxum DEUS activè, & propriè facit, ut creatura faciat; redditque illam à se dependentem, non ut concausam concausæ, sed ut secundum agens primo agenti, & ut causam subditam, ac inferiorem superiori, à qua completur, & applicatur; cui proindè non solum effectum suum debet, sed etiam propriam in productione effectus cooperationem.

Motio tandem Moralis est invitatio quedam objectiva, nihil impri mens voluntati; sed solum eam metaphorice movens, & trahens per modum allicientis suadendo, illustrando, deprecando, communicando, præcipiendo, consulendo, &c. quonamodò ait Poëta:

Trahit sua quemque voluptas.

Et alias:

Corrumpt bonos mores colloquia prava.

Unde solæ creaturæ cognitione præditæ sunt capaces illius motionis; nec enim ignis, v. gr. vel arbor minis, aut precibus, aut blanditiis moveri possunt, ut patet; cum tamen ista moveant hominem : Imò aliquandò bruta animalia istis moventur, in quantum cognitione aliquā prædicta sunt.

Ex his habes definitiones, & discrimina triplicis illius motionis. Definitiones quidem : Nam motio mora-

lis est propositio objecti ad agendum invitantis, sive talis propositio interius fiat illustrando, sive exteriū sensibilia objecta, quibus voluntas sollicitari nata est, offerendo. Concursus simultaneus est influxus, quo Deus agit, non in causam secundam, ut agat, sed in effectum simul cum causa secunda, eum, scilicet, attinendo sub altioribus, & universalioribus formalitatibus, dum creatura illum sub limitationibus attingit. Præmotio autem Physica est influxus, quo Deus præviè, activè, & intrinsecè applicat causam secundam ad agendum.

Discrimina verò : Nam motio moralis solum invitat ad agendum: Physica verò intrinsecè, & activè applicat ad agendum : Concursus autem simultaneus creaturæ agenti cooperatur. Prima movet solum objectivè, per modum finis alliciendo. Secunda movet effectivè, per modum agentis applicando. Concursus verò simultaneus nullatenus movet causam, sed se habet solum per modum concausæ, cooperando, & adjuvando. Movere moraliter possunt omnes creaturæ, præcipue verò Angeli boni, bona inspirando; Angeli mali tentando; homines persuadendo. Movere physicè præcipue voluntatem, soli Deo proprium est, qui solus omnes virtutes activas in manu sua habet, voluntatique illabitur, ac præest, tanquam ejus Author, conservator, ac moderator. Concurrere verò simultaneè, etsi speciali modo conveniat DEO, at tamen, & suo modo creaturis potest competere.

Res omnis sensibili exemplo declarari potest: Pictor, dura præcipit discipulo, ut pingat, est motio moralis: Si apprehensam ejus manum simul

cum penicillo moveat , & applicet ad pingendum , est motio prævia physica : Si demùm ipsi cooperando , difficiliora tabellæ lineamenta perficiat simul cum discipulus faciliora expediat , erit concursus simultaneus. Ita quoque DEUS , dum bonum excitat , suadet , consultit voluntati , eamque præmiis , & pœnis excitat ad agendum , sive per suos prædicatores , sive per pias lectiones , sive per interiores illustrationes , est motio moralis: Dum voluntatem interius , & activè applicat , movet , & inclinat ad amplectendum bonum , est motio physica: Dum nobis agentibus cooperatur , altiores formalitates operis attingendo , est concursus simultaneus.

Verùm circa duo posrema , concussum , scilicet , simultaneum , & præmotionem physicam , quæri potest , primò , an non semel admissa præmotione , superfluat concursus simultaneus? proindeque illi , qui tenent præmotionem physicam , negare debeant , dari concussum simultaneum , ab ea distinctum , utpote inutiliem?

Resp. Concursum simultaneum probè explicatum , debere ab omnibus admitti , etiam ab iis , qui præterea ponunt præmotionem physicam. Ratio est , quia non solùm causæ secundæ dependent à Deo , ut primo motore , & applicatore omnium virtutum activarum ; sed etiam , quæcumque in rerum natura sunt , ab eo immediatè attinguntur , ut à causa , quæ tamen non excludit causalitatem agentium creatorum : Unde , non solùm admitti debet divinus quidam influxus in causas secundas , quo ad agendum in ordine suo moveantur , ac applicentur , quique est ipissima præmotio ; sed præterea ne-

cessarius est alius , quo Deus tanquam prima causa immediatè influat in effectum , ipsum attingendo sub altiori quadam formalitate , soli primæ causæ correspondenti , dum agens creatum illum attingit sub inferiori formalitate sibi propria , & hic influxus est concursus simultaneus. Quamquam autem hi duo influxus communiter comprehendi soleant ab Authoribus , præcipue antiquis , sub communi vocabulo *Divini influxus*: attamen reipsa distincti sunt , ac diversi : quia prævius recipitur in causa secunda , quam applicat ad agendum : simultaneus verò in effectu , quem producit , saltem eo modo , quo recipi dicitur. Primus cessat , cessante causalitate agentis creati: secundus perseverat , quamdiù manet effectus productus , & ut in productione rei habet munus influxus effectivi , sic eâ in esse perseverante habet munus influxus conservativi. Primus nihil de effectu attingit , quod & agens creatum non attingat ; quia eatenus effectum attingit , quatenus causam secundam ad illum attingendum compleat , & applicat : At verò secundus quasdam formalitates in effectu attingit , quæ à causa creata non attinguntur , quales sunt eæ , quæ primæ causæ ita singulariter respondent , ut ab inferioribus nequeant respici. Eiusmodi est in primis materia prima in rebus corporeis , quæ à solo Deo immediatè creatur ; & licet deinceps conservetur eadē actione , quā & composita genita ex illa , attamen non conservatur per illam actionem , ut procedentem ex influxu causarum secundarum , sed ut procedentem ex concurso Dei , qui est proprius Author , ac conservator materiae : & præterea

esse absolutè , ac simpliciter sump-tum , in omnibus rebus est immedia-tè à divino concursu. Ut enim profun-dè advertit D. Thom. 1. part. q. 45. art. 5. ad 1. & 3. cont. Gent. cap. 66. causæ creatæ non producunt *esse* ab-solutè , sed solum ipsum applicant ad hoc subjectam : Undè *esse* rerum , ut productum absolutè , soli virtuti divinæ correspondet : ut verò eductum de tali subiecto , correspondet virtuti agentium creatorum , à Deo tamen motorum : Et ideo solus Deus est im-mediata causa , cur res sint ; agentia verò creata sunt causæ , cur res ab ipsis productæ , taliter *esse* partici-pent : Undè , annotante eodem S. Doctore , præsupponunt semper sub-jectum capax tali , & tali modo par-ticipandi *esse* , & de quo possint illud educere.

Dixi autem expressè in responsione , concursum simultaneam , probè explica-tum , ab omnibus admitti debere ; quia , ut à Molina , ejusque Asseclis expli-cari solet , ita ut , scilicet , sit qui-dam influxus partialis insufficiens , & quodammodo dependens à creatura , non solùm non est necessarius , sed etiam indignus , qui primæ causæ adscribatur. Et quidem partialis esse non potest ; nam oportet , Deum in ratione primæ causæ , ac eo in ordi-ne totum effectum attingere , cum nihil in eo sit quod ejus causalitatem subterfugere possit : undè influxus ille , quo effectum attingit , est totalis in suo ordine ; proindeque , ut ait D. Thom. 3. contra Gentes , cap. 70. Non sic idem effectus causæ naturali , & divinæ virtuti attribui-tur , quasi partim à Deo , partim ab agente naturali fiat ; sed totus est ab utroque , secundum alium , & alium medium. Undè Opusc. 1. cap. 23. re-

jicit expressè exemplum Molinæ , comparantis concursum Dei , & crea-turæ , duobus portantibus idem pondus , vel trahentibus eandem navem ; ut videoas , Adversarios longissimè hac in re à D. Thom. mente aber-rate. Concursus præterea Dei ne-quaquā dicendus est dependere à crea-tura , cui cooperatur : tūm , quia contra ordinem est , ut superior , qua-tenus superior dependeat ab inferiori : concursus autem ille est Dei agentis ad modum causæ superioris : Tūm etiam , quia , ut ait S. Thomas 3. contra Gentes cap. 70. licet influ-xus Dei non producat effectum sine causa secunda , attamen hoc ipsum non est ex insufficientia , & indigen-tia , sed ex abundantia , & redundantia ipsius in creaturam , à qua par-ticipatur ejus virtus : ergo ex hoc non dependet à creatura , sed so-lūm eam à se dependentem consti-tuit.

Verum rogabis secundò . Qua ra-tione fieri possit , ut effectus , qui est totaliter à Deo , sit etiam à crea-tura ? & quomodo , si influxus Dei sufficit ad productionem effectus , cooperatio crea-turæ non sit superflua ?

Resp. Ex D. Thom. mox relato , quia alio , & alio modo respicitur à Deo , & à crea-tura ; à crea-tura qui-dem , ut ab agente proprio , & sub ratione particulari talis entis ; à Deo verò , ut à causa universalissima re-fum , & sub ratione entis absolutè , ac simpliciter. Undè sub diversa ra-tione attribuitur causæ primæ , & se-cundæ : Nam causalitas unius ordi-nis non impedit , nec excludit cau-salitatem alterius , quamvis sit tota-lis in suo ordine. Id totum exem-ple sensibili declarari potest in tecto domus , quod portatur , & à

parietibus, tanquam à proprio, ac particulari suo fulcimento, & prætereà à tellure, tanquam generali omnium corporum basi, ita ut quodlibet ex illis duobus sit totalis ratio in suo ordine. Quemadmodum ergo terra, licet sit sufficiens, & totalis omnium gravium basis, eaque proinde sustineat, non impedit tamen, quin suprà ipsam unum corpus aliud sustineat, sed potius cum eo concurrit ad talem subsistentiam; ita Deus, licet sit sufficiens, & totalis causa totius entis, proindeque totum ens ex se profundat, atamen non impedit, quin in entibus à se productis unum dependeat ab alio, tanquam à causa proxima; sed potius id ipsum facit, concurrendo utroque præfato modo cum propriis, ac secundis causis ad productionem effectuum.

ARTICULUS III.

Potestne DEUS de potentia absoluta causas secundas, tūm liberas, tūm necessarias, Physicè præmoveare, & applicare ad agendum?

Proposito difficultatis statu, explicatisque terminis, ut gradatim accedamus ad ejus decisionem, in hoc Articulo quærimus, an Deus de potentia absoluta possit applicare, ac movere physicè causas secundas ad agendum? Quippè cum Deus plura possit, quæ tamen non facit. Quidam ex Adversariis, Divinæ omnipotentiae reverentiâ perculsi, non audent negare, Deum posse causas secundas, etiam liberas, Physicè præmoveare sine libertatis præjudicio: Sed dicunt, id minimè necessarium esse, eo quod causa libera possit seipsum

applicare, ac determinare. Alii verò ne-gant, etiam divinitùs posse voluntatem moveri præviè, & physicè sine libertatis præjudicio; rati, suæ sententiæ columen præcipuum funditus rueré, si semel admittatur, possibile esse, voluntatem præmoveri à Deo salvâ libertate; Sed mirum est, homines adeò liberales in admittendis casibus longè difficilioribus; ut, quod materia esse possit sine forma; quod idem corpus possit simul esse quantitatib[us] in duobus locis, &c. in hoc uno scrupulosos esse; quasi verò magnum inconveniens sit, Deum authorem voluntatis, illam, salva ejus libertate, posse applicare præviè, physicæ & infalib[il]iter ad id, quod sibi placuerit.

PRIMA CONCLUSIO.

DEUS potest physicè præmoveare causas naturales ad agendum.

Hanc conclusionem nemo potest negare salvâ Fide, quā tenemus, DEUM esse omnipotentem, & rerum omnium Dominum: Non enim erit integrè omnipotens, nec rerum supremus Dominus, nisi virtutes naturales ita ipsi subjaceant, ut possit illas ad nutum, vel suspendere ab actione, vel applicare ad agendum. Deinde, si Angeli possunt physicè applicare virtutes naturales, ut dum tempestates cident, urbes evertunt, morbos inferunt, passiones excitant, phantasiam conturbant; poterit à fortiori Deus virtutes creatas applicare, cum, ut dicit Scriptura, *In manu ejus sint omnes fines terræ, & in ejus ditione universa sint posita;* cujus imperium sentiunt omnes creaturæ, quiq[ue] demùm est Rex universorum, ut ipsa movere, & applicare ad nutum possit.

SECUNDA CONCLUSIO.

Deus non solum causas necessarias, & naturales, sed etiam liberas, potest physicè præmovere, applicando, scilicet, eas activè, præviè infallibiliter, & intrinsecè ad operationem. Conclusio sequitur ex præcedenti: Nec enim Deus minus dominatur voluntati humanæ, quam cæteris creaturis. Attamen, quia cardo difficultatis ipsi incumbit.

Probatur 1. Authoritate Scripturæ dicentis Proverbiorum 21. Corda hominum esse in manu Dei, ut quod voluerit, illa incliner. Et Isaiae 10. Deum uti voluntate hominum, sicut artifex utitur securi, quam versat, ut placet. Ipse etiam Deus, ut hanc mutandi, versandique cordis humani potentiam ostendat, dicit per Prophetam Ezechielem, cap. 36. *Dabo vobis cor carneum; id est, duram, & rebellem vestram voluntatem mutabo in voluntatem docilem, & obedientem; & faciam, ut in præceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & operemini. Quibus verbis, pluribusque aliis, quæ infra magis ponderabimus, Scriptura Sacra luculenter exprimit efficaciam divinæ voluntatis ad movenda corda hominum, supremumque dominium, quo Deus potest etiam activè, intrinsecè, ac infallibiliter inclinare nostras voluntates, id est, physicè præmovere. Hinc S. Augustinus toties inculcat: *Deum habere cordium, quod voluerit, inclinandorum, omnipotentissimam potestatem. Et in Enchir. cap. 96. Quis, inquit, ita desipiat, ut dicat, Deum malas hominum voluntates, quando voluerit, in bonum convertere non posse?* alias,*

ut ipse discurrit Enchir. cap. 95. *Periclitatur ipsum nostræ fidei confessionis initium, quā nōs in Deum omnipotentem credere profitemur, nisi possit Deus facere, ut aliquid velimus; idque per motionem efficacem, & potentissimam. Imò, ut idem dicit de Corrept. & Grat. cap. 14. Deus magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi homines: ergo, ut etiam expressè dicit S. Thomas quæst. 22. de Verit. art. 8. si homo possit seipsum liberè applicare ad agendum, poterit à fortiori Deus. Unde idem S. Thomas 1. part. quæst. 111. art. 2. hanc Deo tribuit prærogativam, ut possit mouere voluntatem, non solum persuadendo, id est, moraliter, sed etiam activè interioris inclinando ad id, quod voluerit, id est, physicè, & infallibiliter. Sed utriusque sancti Doctoris loca exactius infra expenderemus.*

Probatur 2. Conclusio ratione fundata in triplici principio S. August. & S. Thomæ: Ille potest, nedum moraliter persuadendo, sed etiam physicè applicando, mouere voluntatem, cuius voluntas, est efficacissima, qui supremum dominium habet suprà corda hominum, qui est creator ipsius voluntatis; atqui Deus habens voluntatem efficacissimam, est supremus cordium Dominus, est Author voluntatis humanæ: ergo potest physicè, & activè applicare, ac mouere voluntatem. Minor est de fide. Major vero, præterquam traditur à S. Aug. & S. Thoma, quos suis locis infra citabimus, probatur quantum ad omnes partes.

Et primò quidem demonstratur ex efficacia divinæ voluntatis: Ut enim ait S. Thom. 1. part. quæst. 19. art. 8. ad

ad efficaciam divinæ voluntatis pertinet, non solùm, ut res fiant, sed etiam, ut fiant eo modo, quo vult fieri; atqui, nisi, posset applicare physicè, & præviè voluntatem ad liberè volendum, non posset facere, ut res fierent eo modo, quo vellet fieri: ergo potest physicè, & præviè applicare voluntatem ad liberè volendum.

Probatur etiam eadem major ex secundo capite, scilicet, supremo Dei dominio suprà nostram voluntatem: siquidem Domini est uti res sua, id est, applicare eam ad operationem; usus enim, ut definit S. Thomas, nihil aliud est, quām applicatio rei ad operationem: ergo, cum Deus sit supremus voluntatum Dominus, poterit eas applicare ad operationem.

Probatur demùm ex tertio, scilicet, ex eo, quod Deus sit Creator voluntatis: quia ille, qui est author voluntatis, potest eam transferre de uno ad aliud, eam interius inclinando per modum causæ efficientis, ut loquitur S. Thomas, quæst. 22. de Verit. art. 10. & 1. part. quæst. 105. art. 4. Atqui Deus est author voluntatis: ergo potest eam inclinare ad volendum, transferendo ab uno actu in alium; id est, physicè præmoveare, nihil enim aliud sonat physica præmotio. Minor est de fide. Major verò declarari potest ex D. Thoma, apud quem perpetuò inculcatur: Inclinatio enim sequitur naturam: undè, sicut ab eo datur, qui dat naturam: ita & illi manet semper perfectè subdita, ut eam, prout libuerit, immutet, ac verset, Cum igitur voluntas sit inclinatio naturæ intellectualis, datur à Deo, qui est author rerum spiritualium;

Tom. IV.

eique soli ita subditur, ut possit ab eo inclinari, ac flecti, ut ipsi libuerit. Hanc rationem egregiè ponderat D. Fulgentius lib. de Incarnat. & Gratia cap. 29. ubi ait: *Ita ne verò rerum ordo credi, putarive permittitur, ut Deus, qui est creator hominis, valeat hominem facere, non mutare: & qui nullius eget adjutorio, ut hominem faciat, operari tamen, quod vult, in hominis voluntate non possit, priusquam in homine ipsum velle repererit?* Hanc amentiam, & a fidelibus suis arceat, & ab infidelibus auferat Deus.

Respondebis 1. Deum posse quidem applicare voluntatem per motiones morales, & concursum simultaneum, non tamen per præmotionem physicam.

Sed contrà: Motio moralis, & concursus simultaneus non salvant efficaciam divinæ voluntatis, nec dominium, quod habet in corda hominum, nec ipsi tribuunt prærogativam dignam authori voluntatis: ergo præterea concedenda est aliqua istimior, & fortior motio, scilicet, physica. Consequens patet: Quid enim potest excogitari præter concursum simultaneum, motionem moralem, præmotionem physicam? Antecedens verò probatur: atque in primis de efficacia divinæ voluntatis: Hæc enim non salvatur per motionem ex se inefficacem, & concursum indifferenter; sed motio moralis est ex se inefficax, concursus verò simultaneus est indifferens, id est, non magis inclinans ad agendum, quām ad non agendum: expectat enim, juxta Adversarios, voluntatis humanæ coöperationem: ergo nec motio moralis, nec concursus simultaneus salvant divinæ voluntatis efficaciam. Quod

Gg

etiam

etiam non sufficient ad supremum dominium suprà corda hominum, probatur : Supremum dominium non salvatur per motionem , & concursum , humanae voluntati subditum; sed solùm per concursum , qui sibi subdat humanam voluntatem ; atqui motio moralis secundum veritatem , & concursus simultaneus secundum Adversarios , subduntur humanae voluntati : ergo non salvant supremum dominium suprà corda hominum. Probatur minor : Nam concursus simultaneus de se indifferens est , nec facit , ut voluntas faciat, sed potius hoc ab ea expectat: Motio verò moralis desumit suam efficaciam à voluntate humana , in quam nihil possunt persuasions, commonitiones , blanditiæ , & aliae motiones morales , nisi sinat seipsum moveri. Quod demùm ex illis nulla Deo tribuatur prærogativa digna authore voluntatis , probatur : & in primis de concursu simultaneo: Nam cooperari alicui rei , convenit indifferenter & causæ , & non causæ talis rei ; atqui concursus simultaneus est cooperatio Dei cum voluntate: ergo per concursum simultaneum nulla tribuitur prærogativa Deo , ut authori voluntatis. De motione etiam morali idem evidenter constat ; siquidem Angelus , quamvis non sit author voluntatis , potest tamen eam moraliter movere ; imò sàpè nostra improbitate fit , ut motiones morales , quibus diabolus nos movet tentando , sint efficaciores , quam quibus Deus nos movet ; sàpè enim homines facilius credunt diabolo tentanti , quam Deo bona suadenti : ergo ex illa motione nulla Deo tribuitur prærogativa digna authore voluntatis.

N Repones : Deum posse quidem mouere voluntatem ad volendum, etiam physicè , & præviè , ut volunt Thomistæ : sed tunc voluntatem non fore liberam.

N Sed impugnatur responsio , primò urgendo authoritates relatas : Nam Scriptura , D. Augustinus , & Div. Thomas agnoscent voluntatem libera- ram sub illa motione efficacissima. Scriptura quidem ; quia illi , de quibus Deus dicebat , facturum , ut in suis præceptis ambularent , sine dubio liberè in illis erant ambulaturi; aliás nihil meruissent. Itidem S. Augustinus , sive dicat , Deum malam voluntatem convertere in bonam , sive corda hominum inclinare in bonum ; semper loquitur respectu operum bonorum , & meritoriorum ; opus autem nec bonum est , nec meritorium , nisi sit liberum. Et tandem S. Thomas expressè in hoc reponit efficaciam divinæ voluntatis , ut possit non solùm facere , ut faciamus; sed etiam , ut liberè faciamus ; id est , ut cum motione divina quantumvis eficaci libertatem conservemus : ergo potest Deus nos mouere physica illa applicatione , illæsa libertate.

N Secundò impugnatur , urgendo rationes : Deus est Dominus , & author voluntatis , etiam reduplicative ut libera est , id est , sine præjudicio libertatis : ergo potest eam activè applicare ad actum ut liberum. Sed falluntur hac in parte Adversarii , quod concipient Dei motionem , ad modum cuiusdam virtutis , è diametro oppositæ voluntati , & contra ipsam militantis , quam renuentem fortior vincat , liget , & ut placuerit etiam repugnantem trahat , non secūs , ac vicitur victum : Cùm tamen illa sit quæ-

quædam , efficacissima quidem , sed blandissima vis , omnibus cordis nostri fibris sese lentissimè insinuans , & à fine ad finem fortiter quidem , sed suaviter attingens , ut ait Scriptura: Unde applicat intellectum ad cogitandum , ac deliberandum : & voluntatem ad eligendum conformiter ad dictamen intellectus , in quo ratio libertatis consistit : sicque per nos ipsos uberrimè agentes exequitur quidquid per ipsam Deus destinaverit , ut non semel annotat S. Augustinus.

Addi posset pro confirmanda conclusione , vulgatissima quidem , sed efficacissima hac in parte ratio : Deus potest quidquid non implicat contradictionem ; atqui non implicat contradictionem , ut DEUS activè prævieque applicet voluntatem ad liberè volendum : ergo id potest. Major patet : Minor verò ex eo constat , quod non satis appareat hæc implicantia: Quod enim Adversarii objicere solent , actum voluntatis sub illa motione fore liberum , ut supponitur , & tamè non fore liberum , abundè solvetur articulo 6. & 7. interimque ex eo confutari potest , quod non sit contra rationem causæ liberæ creatæ , ut inclinetur ad suum actum ab authore totius libertatis , dependeatque à suo creatore , ut ab aplicante , ut millies repetit D. Thomas : ergo liberè agit , etiam sub motione , & applicatione Dei , proindeque actus remanet perfectè liber.

hanc agit

ARTICULUS IV.

Præmoveatne de facto Deus causas secundas?

HIC cardo difficultatis vertitur , an , scilicet creaturæ ita Dei præmotione indigeant , ut sine illa numquā operentur?

Negant Molina , & ejus asseclæ Sententia verò affirmativa est omnium , qui Molinam præcessere , si tamen paucos excipias , qui Durandi opinionem , & alias omnino improbables secuti sunt : quām enim aliam tenere potuerunt nondūm propalata inter Catholicos Molinæ sententiā? Præcipue , cùm Suarez dicat , non posse explicari concordiam divinæ Providentiaz cum libertate humana , sine Molinæ invento , aut Thomistarum præmotione. Hanc sententiam tenent Thomistæ omnes cum utroque gratiæ Doctore Augustino , & Thoma. Tenent primates Theologi , & Philosophi , quorum catalogum texere , longius esset. Tenent præcipue Orbis Academiz , Salmanticensis , Lovaniensis , Duacensis , &c. Tenent præcipui Religionum Ordines ; & demùm omnes , qui sincè profitentur , se Sanctum Thomam sequi , physicam præmotionem , ut Scholæ Thomisticæ tesseram , agnoscent. Accedunt quoque primates Societatis , ut Salmeronius , Toletus , Bellatrinus , Peterius , Azorius , Cosmas , Alamannius , Henriquez , &c. quorum testimonia videri possunt apud R. P. Gonet , 1. 2. disp. 6. art. 2. §. 5. Imò nuper anno 1654. quidam primæ Clasis Jesuita in Universitate Viennensi publicè defendit ; Iterum , iterumque esse possibilem qualitatem ,

quæ ex essentia sua physica, & reali infallibilem consensum induceret, salva libertate, ut refert Caramuel lib. 1. Theologiæ fundamentalis, cap. 1. nota 4. & plures, quos, ut fieri solet, educatio implicuerat opinioni contrariae, ubi S. Augustinum, & Sanctum Thomam, eorumque inuestigissima fundamenta paulò accuratiùs examinarunt, sapientiores facti, illam ejus ràrunt, ut referunt Salmanticenses. Secutus ergo saniorem, & majorem partem.

CONCLUSIO.

Deus non solum dedit, & conservat virtutes activas causarum secundarum, & cum illis concurrit; sed etiam eas ad agendum applicat, applicatione prævia, & physica, quæ rectè præmotio seu prædeterminatio Physica nuncupatur.

Explicatur magis hæc conclusio, in qua tota difficultatis moles incumbit: Dicimus ergo, Deum, ut primum, & universalem omnium motorem, applicare physicè, & præviè omnes causas secundas ad agendum; ita ut, sicut in ratione primi entis influit continuò rebus omnibus ipsum esse, quod est ultima actualitas in linea entis, idque per influxum prævium, & physicum, ut potè qui causat ipsam rerum existentiam, sicut probat S. Thomas 1. part. quæst. 105. Ita quoque in ratione primæ causæ cæteris omnibus influit ipsum agere, quod est ultima actualitas in linea operandi, activè applicando virtutes operativas ad agendum, juxta cuiusque naturam, & conditionem. Unde S. Thomas Opusc. 2. cap. 46. per egregiè inquit: *Quod, sicut motus*